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Данное диссертационное исследование посвящено выявлению

специфики моделирующего потенциала метафор, в номинативных лексико­

семантических вариантах называющих температурные признаки и их

изменения, в языковой и дискурсивных картинах мира.

Актуальность темы научного исследования обусловлена, во-первых,

его включенностью в современное лингвистическое направление, изучающее

связь языка с когницией, с процессом познания. Данная проблематика

является центральной в когнитивной лингвистике (А.Н. Баранов, В.З.

Демьянков, В.И. Карасик, Ю.Н. Караулов, Дж. Лакофф, И.М. Кобозева, Е.С.

Кубрякова, Е.В. Рахилина, З.И. Резанова, Ч. Филлмор, У. Чейф, А.П.

Чудинов и др. ). Язык в этом направлении лингвистики рассматривается как

когнитивный механизм, позволяющий раскрыть особенности категоризации

и концептуализации действительности, так как результаты когнитивной

деятельности объективируются в языковых единицах. Внимание

когнитивистов сфокусировано на тех аспектах структуры и

функционирования языка, которые связаны с усвоением, обработкой,

организацией, хранением и использованием человеком знаний об

окружающем его мире. Одним из направлений когнитивной лингвистики

становятся исследования языковой семантики в аспекте когнитивного

моделирования.

Дж. Лакофф и М. Джонсон [Лакофф, Джонсон, 1990] предложили

взгляд на метафору как на языковую репрезентацию когнитивных

механизмов. Концептуальные метафоры в текстах репрезентированы в

лексических метафорических номинациях, имеющих переносное значение,

основанное на аналогичном употреблении прямому номинативному

значению. Миромоделирующий потенциал метафоры выражается в

формировании целостных фрагментов языковой картины мира. Такая

интерпретация когнитивной метафоры явилась основой целого направления

мировой и российской лингвистики (А.Н. Баранов, М. Блэк, В.З. Демьянков,

В.И. Карасик, Ю.Н. Караулов, И.М. Кобозева, Е.С. Кубрякова, О.Н.

Алешина, В.Н. Телия, Е.В. Рахилина, З.И. Резанова, А. Ричардс, Ф. Уилрайт,

А.П. Чудинов и др.). В работах З.И. Резановой, А.П. Чудинова и др., а вслед

за ними в трудах Д.Н. Галимовой, Д.А. Катунина, Н.А. Мишанкиной, А.М.

Мухачёвой, В.В Овсянниковой и др. принят взгляд на данный феномен,

совмещающий идеи структурной и когнитивной лингвистики. Продолжая эту

традицию, в данном исследовании мы рассматриваем метафору как

лингвокогнитивный феномен, один из основных способов

миромоделирования, воплощенный в языковых структурах,

характеризующихся семантической двуплановостью. Такой подход

раскрывает осмысление метафоры в единстве ее когнитивных и языковых

аспектов.

В рамках когнитивного направления сформировалась идея о том, что

понятийная система человека, его мышление обусловлено телесным опытом,

и, как следствие, оперирует его терминами (Дж. Лакофф, Э. Рош, Т.Г.

Скребцова и др.). В общетеоретических работах высказывается мысль о том,

что физическая природа мыслящего существа (его перцептивный и моторный

опыт) и способ его функционирования в среде обитания имеют огромное

значение для изучения человеческого мышления. Поставленная проблема

предполагает обращение к исследованию широкого круга эмпирического

языкового и текстового материала. Ученые, занимающиеся данным

направлением, обращаются к исследованию групп лексики, связанной с

физическим опытом человека. В фокусе внимания лингвистов оказались

пространственная лексика (М.В. Всеволодова, Е.Ю. Владимирский, А.М.

Мухачёва, О.В. Мякшева, В.Н. Топоров), глаголы движения (Т.А. Майсак,

Е.В. Рахилина, Э.А. Московая, Л.С. Муравьева), позиционные глаголы (Е.Э.

Бутаева, Н.Н. Кравченко, Е.В. Рахилина), лексика звучания (Л.М. Васильев,

Е.Л. Голубева, Н.А. Мишанкина, А.Н. Тихонов, С.А. Тихонов) и т.д. Лексика,
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описывающая природу тактильности (в том числе температурные

ощущения), нуждается в соответствующей интерпретации с когнитивных

позиций, обладает значительным метафорическим потенциалом и является

эмпирической базой для образного осмысления широкого спектра явлений.

Температурная лексика изучалась с точки зрения структурной

семантики как отдельная семантическая категория Л.Д. Тарасовой [Тарасова,

1979] и Т.Е. Токаревой [Токарева, 1976], в рамках других семантических

категорий - В.В. Лещенко [Лещенко, 1989] и Т.А. Шидо [Шидо, 1989], в

составе более общих классов - С.В. Постниковой [Постникова, 1991], Н.Ф.

Спиридоновой [Спиридонова, 2000], А.Н. Шраммом [Шрамм, 1979].

С точки зрения когнитивистики температуру исследовали Г.Г. Галич

[Галич, 1981], Л.В. Лаенко [Лаенко, 2005], А.Х. Мерзлякова [Мерзлякова,

2003]. Анализ отдельных температурных номинаций в традиционном или

когнитивном аспектах представлен в работах Е.В. Рахилиной [Рахилина,

2000], И.Б. Левчиной [Левчина, 2002], А.А. Белова [Белов, 2008].

Температура как концепт на материале английского и русского языков

исследовалась В.А. Калугиной [Калугина, 2006], на материале немецкого

языка - Е.В. Кабановой [Кабанова, 2011].

Когнитивный подход дает возможность взглянуть на семантику

температуры как на языковое воплощение модели мира, выраженную

посредством системы метафорических номинаций. Изучение всей группы

лексики, входящей в семантическое поле «Температура», в совокупности

прямых и переносных значений в аспекте их моделирующего потенциала

является логическим продолжением и развитием исследований в рамках

системно-структурного и когнитивного направления.

Актуальность исследования определяется также тем, что оно

базируются на синтезировании дискурсивного и когнитивного подходов.

Когнитивные модели, выявленные в исследованиях, посвященных описанию

русской языковой картины мира, отражают специфику национального

мировидения. Однако в повседневной языковой деятельности универсальная
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языковая система и существующие в ней модели трансформируются в

зависимости от условий коммуникации и системы смыслов, которые хочет

выразить говорящий в особых дискурсивных условиях. В настоящее время

фокус исследований языковых картин мира все более смещается в область

моделирования дискурсов как целостных совокупностей коммуникативных и

вербальных параметров, определяющих способы осуществления

коммуникации в той или иной сфере, получающих материальную

реализацию в виде формации текстов, маркированных наличием

специфичных языковых структур (стилистических черт) и воплощающих

особый способ отражения мира, принятый в рамках данной

коммуникативной сферы. У истоков дискурсивного рассмотрения языка

находятся работы В. Гумбольдта, который актуализировал деятельностный

аспект, затем развитый в работах Л. Витгенштейна, Дж. Остина и Дж. Серля

в рамках теории речевых актов, в работах по критическому дискурс-анализу.

Значительный вклад в становление дискурс-анализа внесли отечественные

лингвисты (В.И. Карасик, В.Б. Кашкин, М.Л. Макаров, В.Е. Чернявская, К.Ф.

Седов и др.), в их работах охарактеризованы многие аспекты специфики

дискурсивных реализаций русского языка. В рамках нового когнитивно­

дискурсивного подхода решаются проблемы когнитивного и языкового

моделирования на материале дискурсов (H.H. Болдырев, H.A. Мишанкина,

З.И. Резанова, Ю.А. Эмер и др.).

Изучение дискурсивных картин мира производится на материале

варьирования концептов, концептосфер (Н.Б. Грушина, Т.А. Прокофьева,

М.В. Смоленцева, Ю.А. Эмер и т.д.), когнитивных моделей, к числу которых

относятся и концептуальные схемы метафор и метонимий.

В отечественной лингвистике вопрос о дискурсивной вариативности

функционального и семантического потенциала метафор был поставлен Н.Д.

Арутюновой еще в 1980-х гг. Н.Д. Арутюнова отметила, что объемность

смыслового потенциала и функционального диапазона метафорических

номинаций позволяет им соответствовать потребностям самых различных
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дискурсов [Арутюнова, 1990, с.10], что, по сути, может быть

проинтерпретировано как формулирование исследовательской задачи. В

настоящее время выходят работы, посвященные анализу дискурсивно

обусловленного функционирования метафор, метафорических фрагментов

дискурсивных картин мира. При этом проблема «метафора и дискурс»

рассматривалась в рамках работ, материалом которым служил один дискурс

- политический (Е.Н. Пескова, А.П. Чудинов, Е.И. Шейгал),

публицистический (А.Н. Баранов, Ю.Н. Караулов, Г.Я. Солганик, Е.В.


[…]


негативно оцениваемых образов.

Следующим аспектом, влияющим на формирование температурных

метафор, является положительная или отрицательная коннотация, т.е.

стереотипное представление о температуре, связанное с опытом тактильных

ощущений. Так, теплая температура часто воспринимается человеком как

комфортная, что порождает положительную коннотацию. Горячая

температура воспринимается амбивалентно. Холодная температура связана

для человека с неприятным тактильным опытом, дискомфортом.

Тип семантики (деструктивный / конструктивный) играет

значительную роль в формировании метафорических образов. Лексемы, в

номинативном значении обозначающие деструктивные процессы, в

метафорических проекциях сохраняют свою деструктивную направленность

и выражают процессы, которые разрушают, мучают, доставляют боль

человеку. Например, палящая боль.

Комплекс сочетаемостных возможностей, метонимических

переносов, свойственный температурным единицам в номинативном

значении, находит отражение в формировании метафорических образов.

Способность температурных прилагательных сочетаться с проводниками и

источниками тепла, наименованиями пространства и времени порождает

образование сходных моделей при метафоризации: температурные метафоры

интерпретируют явления, транслирующие чувства, источники чувств,

пространства и места, связанные с эмоциональным состоянием человека.

Мотивирующая основа лексических единиц - языковое воплощение

денотативной ситуации, которая проецируется на результирующую

ситуацию. Так, например, свойства предмета «лёд» определяют возможности

его отношений с другими предметами, и данные отношения, обусловленные

также и свойствами этих других предметов, отражаются в значениях

прилагательного ледяной. Лёд - это застывшая вода, утратившая способность

к движению. Значение неподвижности, скованности актуализируется в

метафорических переносах.

Температурное ощущение может мыслиться как вне порождающей

его ситуации, так и как часть этой ситуации. При метафоризации сохраняется

структура денотативной ситуации: субъект, объект, средство воздействия,

тип действия (каузативное, инхоативное), результат действия.

В результате исследования установлено, что лексика, отражающая

тактильные температурные ощущения, является основой концептуализации

широкого круга явлений. В первую очередь, температурная лексика - это

механизм осознания абстрактных смыслов. Выявлены 5 концептуальных

сфер, явления которых регулярно становятся объектом метафорической

интерпретации с помощью температурных метафор: «Чувства и эмоции»,

«Социальные явления», «Ментальные явления», «Физические явления»,

«Перцепция». Выявлено, что суть температурной метафоры заключается в
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способности интерпретировать чувства, их разную интенсивность, разную

аксиологическую направленность. Остальные явления - объекты

метафорической интерпретации с помощью температурной метафоры -

часто осмысляются через призму эмоционального состояния.

В реальных условиях коммуникации языковая система в целом и

составляющие ее единицы, их отношения, модели их образования

трансформируются под влиянием совокупного действия дискурсивных

условий, прежде всего, целеполагания и тематического своеобразия речевого

общения.

Дискурсивные картины мира являются вариантами языковой картины

мира, в них проявляются сходные языковые закономерности. Различия

заключаются в качественно-количественном преобладании метафор,

разработанности отдельных концептуальных сфер и редуцированности

других, востребованности отдельных аспектов моделирования.

Поскольку температурные метафоры интерпретируют, главным

образом, мир психических ощущений человека, их семантико­

интерпретационный потенциал в наибольшей мере соответствует

коммуникативным установкам поэтического дискурса. В фокусе

моделирования в изученных текстах поэтического дискурса находится

широкий круг явлений, входящих в концептуальную сферу «Чувства и

эмоции», при этом в качестве ценностного компонента поэтической картины

мира можно обозначить чувство любви и страсти. Значительное количество

температурных метафор характеризует концептуальную сферу «Перцепция».

Температурные метафоры наиболее продуктивны в публицистическом

дискурсе при моделировании двух концептуальных сфер: «Чувства и

эмоции», «Социальные явления», исследуемые метафоры при этом

выступают одним из средств маркирования глубинной связи данных сфер.

Тематическая направленность публицистического текста на освещение

злободневной, актуальной информации порождает тенденцию к

использованию метафорической подмодели уподобления актуальных
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явлений горячему предмету (горячая новость, горячая информация). При

характеристике человека как носителя определенного психического типа в

публицистическом дискурсе наблюдается тенденция к маркированию

национальной принадлежности человека (горячий кавказец). В рамках

концептуальной сферы «Социальные явления» в изученных текстах

публицистических статей отмечаются новые смыслы - объекты

интерпретации температурными метафорами. Так, сферы информационных

технологий, экономических явлений, спортивных явлений и рейтинга

включаются в зону метафорического осмысления с помощью температурных

метафор.

Бытовое общение не предполагает активного использования образной

лексики. Коммуникативная установка бытового дискурса на поддержание

контакта и решение обиходных проблем служит значительным препятствием

для активного использования образных средств языка. С опорой на

температурную метафору в текстах бытового дискурса интерпретируется

узкий круг концептуальных сфер, снижается количество температурных

метафор, участвующих в моделировании.

В научном дискурсе моделирующий потенциал температурных

метафор низкий, реализуется только в тематическом гуманитарном

субдискурсе, интерпретируя концептуальную сферу «Чувства и эмоции».

Исследование реализации моделирующего потенциала температурных

метафор в разных типах дискурса позволило доказать гипотезу о

варьировании моделирующего потенциала метафоры под влиянием

дискурсивных условий.

В настоящем исследовании моделирующие способности

температурных метафор в рамках поэтического, публицистического,

научного и бытового дискурсов изучались на материале температурных

прилагательных и избранных глаголов с семантикой изменения температуры.

Привлечение в качестве материала исследования глаголов, называющих

температурные состояния и их изменения, с их приставочными дериватами

позволит расширить представления о температурной лексике как

когнитивном механизме преобразования физического знания в смыслы более

абстрактные. Перспективы исследования видятся также в изучении

моделирующей способности температурных метафор в других типах

дискурсов.
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