Отзыв

научного руководителя о диссертации Алины Анатольевны Быковой

«Температурная метафора в русской языковой картине мира:

дискурсивное варьирование».

Актуальность исследования А.А. Баковой определяется се включенностью в разрешение

актуальных проблем современной когнитивной лингвистики и дискурс-анализа.

Обращение к анализу эмпирического материала метафор с исходным номинативным

значением температурных ощущений определяет включение данной работы в ряд

лингвокогнитивных исследований фундаментальной теоретической проблемы «воплощенного

(embodied) знания». Метафоры того типа, который исследуется в работе Л.Д. Быковой,

представляют собой один из языковых механизмов когнитивной переработки и языкового

представления телесного опыта человека при формировании смыслов высокой степени

абстракции. Данный языковой материал позволяет также вскрыть механизм корреляции опыта

телесных ощущений и системы эмоциональных и аксиологических концептов, выражаемых

образными языковыми единицами.

В работе Л.Л. Быковой проинтерпретировано языковое метафорическое моделирование

явлений разных концептуальных сфер как механизм лингвокогнитивного преобразования

опыта переживания человеком температурного ощущения разной степени интенсивности,

находящегося на разных точках температурной шкалы, на опыт разных ситуаций

эмоциональной, интеллектуальной, социальной деятельности, на опыт других физических

ощущений. Полученные результаты этого аспекта исследования вносят вклад в представление

широчайшего спектра способов языковой репрезентации воплощенного знания.

Второй аспект актуальности исследования А.А. Быковой, на наш взгляд, определяется

тем, что выявление общеког нитивных закономерностей процессов метафоризации совмещено в

работе с решением проблемы их варьирования под влиянием социокультурных условий

коммуникации. Основным результатом исследования в этом аспекте считаем доказанность

гипотезы о варьировании моделирующего потенциала метафоры под влиянием дискурсивных

условий. Конкретные эмпирические доказательства такой зависимости имеют значение и для

когнитивной лингвистики, и для дискурс-анализа.

Достоверность выводов диссертационного исследования определяется тем. что они

базируются на основе обширного эмпирического материала, извлеченного из академических

словарей русского языка (63 единицы и более 1000 их контекстов), текстовой базы

Национального корпуса русского языка (проанализировано более 5000 контекстов

актуализации метафорических единиц с исходной семантикой температуры), а также тем. что в

работе теоретически и методологически точно автор использует положения современной

структурной семантики, когнитивной лингвистики, дискурс-анализа.

Представляется, что результаты диссертационного исследования имеют несомненное

практическое значение, его результаты могут найти применение при чтении вузовских курсов

как теоретической направленности (метафорология. дискурс-анализ, лексическая семантика),

так и в практически ориентированных дисциплинах системы преподавания русского языка как

иностранного. Результаты анализа семантики проанализированного класса языковых единиц

(автором выявлены регулярная актуализация J1CB. не зафиксированных в академических

словарях) могут быть учтены в лексикографической практике.

Диссертационное исследование А.А. Быковой имело широкую апробацию, обсуждалось

на ряде весьма авторитетных всероссийских и международных конференций, результаты

исследования изложены в 13 публикациях, в том числе в 3 изданиях, рекомендованных ВАК.

В работе над диссертацией А.А. Быковой проявила себя как творчески мыслящий, весьма

работоспособный, упорный исследователь, способный ставить и разрешать научно значимые

проблемы. Сильной стороной молодого исследователя является глубина семантических

интерпретаций, последовательность в применении избранной для анализа методики, умение

обобщать результаты анализа обширного эмпирического материала. логическая

последовательность в изложении результатов исследования.

Диссертация А.А. Быковой «Температурная метафора в русской языковой картине мира:

дискурсивное варьирование» является законченным научным исследованием и может быть

представлена в совет по защитам диссертаций.
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